L’indizione non è di stile bizantino.

+ IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI. ANNO ab incarnatione eiusdem 
millesimo ducentesimo vicesimo//2 primo, mense decembris indictionis none, imperante 
domino nostro Frederico, invictissimo Romanorum imperatore in regno//3 Sicilie anno 
secundo. Nos Rampinus et Carado iudices Ysernie fatemur quod, dum resideremus in Curia 
imperatoris in eadem civi//4tate, residente ibidem domino Theodino de Pesclo Lanzano, 
imperiali iustitiario et eandem Curiam regente, idem iustitiarius di//5cens habere se 
mandatum a domino imperatore ut revocaret omnia in demanio principis, que quondam 
fuerunt et nunc inveniuntur//6 in manus alicuius privati, appellavit per advocatum Curie 
super Christophorum, dicens ipsum edificasse molinum in demanio principis,//7 super 
molinum Ferrarie, unde nitebatur ipsum molinum in demanio revocare, asserens ipsum 
Christoforum rerum persone mulcte//8 debere subiacere, eo quod non manifestavit ipsum 
molinum in demanio edificasse, sicut publice preconatum fuit per civitatem, ad quod//9 ipse 
Cristophorus respondit dicens se ipsum molinum edificasse non in demanio Curie set in 
suo proprio, profitebatur tamen quod cursus//10 aque aptus ad molinum fuerat ibidem sibi 
concessus quondam a comite Thomasio de Molisio, adens etiam quod illud edifi//11cium 
neque publice neque fiscali sive private utilitati pro(va)bat impedimentum cum aqua ipse 
non declinasset nec aliquantulum per suam terram//12 propriam, ex qua declinatione et 
remelioratione vie facta ab eo, aditus eundi et redeundi cuilibet patebat amplior et liberior//13 
insuper dicebat quod supradicte pene de iure non debebat subiacere et hoc duabus rationibus 
tum quia molendinum in demanio non//14 fuerat edificatum, pro quo demanio reintegrando 
pena supradicta per bannum publice fuerat statuta tum etiam quia camerarii im//15periales 
alia vice, cum inquisitionem facerent de demanio et quosdam de civitate iurare fecissent 
ut, si quid quod ad demanium//16 pertineret, scirent habita deliberatione manifestarent, ipse 
licet in suo edificasset molinum ad maiorem tamen sui cautelam//17 manifestavit cursum 
aque a comite quondam Thomasio fuisse sibi concessum, sicut nobis recitavit palam in 
Curia, ut superius dictum est.//18 Nos autem hec omnia audientes diximus iustitiario, ut 
probaret, si posset, molinum ipsum, sicut ipse asserebat, in demanio fore edificatum.//19 
Iniuncximus etiam ipsi Christophoro ut si quas haberet probationes de hiis que, sicut 
dictum est superius, allegaverat coram nobis produceret. Unde//20 cum ipse iustitiarius quod 
intendebat probare non posset, Christoforus, ut suprascriptum est, plene per idoneos testes 
intentionem suam sun//21dasset. Nos, habito consilio dompni Darii, serniensis episcopi, et 
aliorum subscriptorum concivium nostrorum, ipsum Christophorum a pena supradicta//22 
per sententiam absolvimus et cum ipse Christophorus non edificasset molinum in demanio 
Curie et illud edificium neque fiscali neque alicui pri//23vate persone aliquod inferret 
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incommodum immo ius eundi, amplius et liberius solito inde cuilibet patebatur, iudicavimus 
ipsum Christopho//24rum eundem molinum decetero quiete possidere et iustitiarium a dicta 
petitione cessare. Insuper ipse iustitiarius, coram nobis et subscriptis conci//25vibus nostris, 
prephatum cursum aque ad molendinum predictum aptum imperiali actoritate qua fungebatur 
concessit et confirmavit eidem Christopho//26ro et heredibus eius, remittens eis quicquid 
iuris in eodem loco Curia posset habere. Pro qua concessione, confirmatione et remissione 
idem Christofo//27rus dedit ipsi iustitiario pro domino imperatore uncias auri sex. Hec omnia 
supradicta de mandato eiusdem iustitiarii, predictorum iudicum ego//28 Mercurius, publicus 
scriba, scribere curavi in civitate Ysernie (S).//
29 +EGO RAMPINUS IUDEX (S).//
30 +EGO CARADO IUDEX (S).//
31 +Ego Berardus miles interfui.//
32 +Ego Ugo miles interfui.//
33 +Ego Rao de Miranda miles interfui.//
34 +Ego Abamundus miles interfui.//
35 +Ego Iohannes Bos interfui.//
36 +Ego Andreas Grimaldus interfui.//
37 +Ego Girardus Duxilie interfui.//
38 +Ego Philippus iudicis Philippi interfui.//
39 +Ego Abminadab interfui.//
40 +Ego Guillelmus Vincentii interfui.//
41 +Ego Guillelmus Sergii Massari interfui.//
42 +Ego Philippus Siconis interfui.

VIII

INSTRUMENTUM  CONCESSIONIS LIBELLARIO IURE

1244 febbraio 27, Isernia.

Ugo, vescovo di Isernia, per ventinove anni concede libellario iure a Giovanni, figlio 
del magister Aminade, ed ai suoi figli legittimi, in persona del presbitero e procuratore 
Roberto, una vigna di proprietà della chiesa di S. Pietro, sita in località Pons de Arcu e 
precedentemente posseduta libellario iure da Peregrina, moglie di Bartolomeo Carboncello, 
e da Lianore, moglie di Giovanni Carboncello, a patto che la vigna non sia venduta, donata 
e permutata senza permesso, che annualmente siano versati 12 grana d’oro nel giorno della 
festività di s. Pietro e che in renovatione libelli siano dati 24 grana d’oro.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. VI, n. 2.
Pergamena di mm. 235 x 610 in discreto stato di conservazione, essendo coperta da macchie di umi-
dità soltanto al centro e lungo il margine destro delle linee 1- 7; l’inchiostro è eroso al centro della 
linea 8. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografe. Sul verso, di mano 
moderna, le annotazioni “Hugo episcopus Isernie” e “Locatio vinee à Ponte de Arcu […..] episcopo 
Roberto […..]”, l’anno “1244” e la segnatura “Fasc. 6, n. 2”.
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+ In nomine Christi, amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo ducentesimo 
quadragesimo quarto, penultimo die//2 mensis februarii secunde indictionis, imperante 
domino nostro Fridericio, Dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto,//3 
Ierusalem et Sicilie rege, imperii eius anno vicesimo quarto. Ego Carado, civitatis Ysernie 
iudex, presenti scripto declaro//4 quod in presentia mei, Garardi, publici notarii civitatis 
eiusdem, et testium subscriptorum licteratorum, ad hoc specialiter vocatorum et roga//5torum, 
videlicet notarii Constantini, notarii Iohannis et magistri Iohannis de Marco, dominus Hugo, 
venerabilis episcopus serniensis, de//6claravit ecclesiam Sancti Petri episcopii serniensis 
quam plures habere possessiones, inter quas dixit ipsam ecclesiam Sancti Petri habere//7 
quandam vineam iacentem infra fines dicte civitatis Ysernie, a parte orientis in loco ubi 
dicitur Pons de Arcu, cuius//8 vinee isti sunt fines: a prima [parte …..] iuxta pontem sunt 
inde passus duodecim; a secunda parte via vicinalis,//9 que est inter ipsam vineam et flumen 
de Arcu, sunt inde passus viginti unus et pes unus; a tertia parte vinea Iohannis//10 magistri 
Amynade, sunt inde passus quindecim minus pede uno; a quarta namque parte eadem vinea 
ipsius Iohannis, sunt//11 inde passus viginti, iusta ibi percurrente mensura. Hanc autem iam 
dictam vineam, circumdatam dictis fini//12bus et mensuris, una cum omnibus infra se habitis 
subtus et super et cum via sua intrandi et exeundi et cum omni iure//13 ad ipsam vineam 
spectante, predictus dominus Hugo episcopus, volens eandem vineam predicto Iohanni 
magistri Amynade et eius//14 filiis legitimis libellario iure concedere cum consensu et 
voluntate canonicorum suorum, concessit et tradidit ipsam//15 vineam presbitero Robberto, 
canonico et sacriste recipienti eam pro parte et vice ipsius Iohannis,